h) Insuper declarat, quamvis redemptor noster in suprema illa coena hoc sacramentum in duabus speciebus instituerit et apostolis tradiderit, tamen fatendum esse, etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Christum, verumque sanguinem

sumi ac propterea, quod ad fructum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiant. l. c. cap. 3. totum et integrum Christum ac verum sacramentum sub qualibet specie sumi. — Quandocunque aliqua sunt

Mit diesem theologischen Argument, welches jedoch das System mehr nur als Entschuldigungsgrund, denn als Rechtsgrund brauchen kann, verbindet sich sodann die heilige Scheu und Ehrfurcht, die schauerhafte Anbetung der Gottheit in der Gestalt des Brodtes, womit wohl keine Art von Unachtsamkeit bestehen kann, welche nicht vorsichtig jeder Gefahr ausweichen und vorbeugen wollte, die dem Leib und Blut des Herrn wiederfahren könnte. Daß der Segen des Abendmahls reicher und vollständiger sey bey dem Genuß beider Gestalten, als bey dem unter Einer, kann das System noch zugeben i); daß die Kelchentziehung eingeführt worden, kann die katholische Kirche nach ihren Grundsätzen noch als ein Uebel ansehen und ordentlich bedauern: denn selbst, wenn es ausgemacht ist, unter jeder der beiden Gestalten sey der ganze Christus enthalten, muß noch nicht nothwendig der Kelch weggelassen werden; wenigstens könnte die Mahl dann noch den Leib so gut treffen, als das Blut. Aber nun erscheint auch als ein ungleich größeres Uebel die Gefahr, daß irgend etwas von dem heiligen Wein verschüttet oder auf unanständige und unwürdige Art genossen werde, und da die katholische Kirche annimmt,

et manent inter se conjuncta, nisi novum miraculum fiat, non potest unum alicubi esse, ubi non sit etiam alterum, manente illa conjunctione. Sed corpus Domini, anima sanguis et divinitas inter se conjuncta sunt, nec potest jam solvi illa conjunctio, ergo ubi est corpus, ibi sunt reliqua et similiter ubi est sanguis, ibi sunt reliqua. Bellarm. de sacr. Euchar. l. IV. c. 21. p. 1211.

ständniß aus, doch wendet er sich schnell wieder zu seinem Irrthum. Nihil spiritualis fructus capitur ex duabus speciebus quod non capiatur ex una. Haec praepositio non est adeo certa, quam superior: de hac enim varie sentiunt theologi, neque concilium eam aperte definire videtur. Est tamen nostra sententia atque assertio communis et probabilissima, adeo ut simpliciter assèri et ex pulpito in concione ad populum proponi possit. l. c. c. 25. p. 1221.